
Città Metropolitana di Milano

Servizio proponente “Servizio Personale”

DETERMINAZIONE N. 717 DEL 07/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DISCIPLINARE 
DI INCARICO PER LA SELEZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2024/2027

RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

PREMESSA

Il presente provvedimento rientra nelle competenze di quest’organo ai sensi dell’art. 4 comma 2
del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 11/04/2024 ad oggetto “Approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021,
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 26/01/2023 che ha modificato la Macro 
struttura dell’Ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 31/01/2024 sono stati prorogati gli incarichi di Posizione 
Organizzativa al 31/01/2025;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28/09/2023, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2024/2026;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 01/07/2024, è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2024/2026;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 07/03/2024, è stato approvato
il Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati;

Viene richiesta al Responsabile del Settore “Gestione Risorse” l’apposizione del visto contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 7 dell’art. n. 183, e del comma 1 dell’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che risulterà quale 
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

La sottoscritta Dott.ssa Maria Sandra Carnà in qualità di Responsabile del Settore “Servizi al 
Cittadino”, ai sensi del comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica del contenuto di questo provvedimento ed alla 
correttezza dell’azione amministrativa;
La sottoscritta Dott.ssa Maria Sandra Carnà Responsabile del Settore “Servizi al Cittadino”, ai 
sensi del comma 2 dell’art. 9 della D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla                     



Città Metropolitana di Milano

Legge n. 102 del 3 agosto 2009, dà atto che il presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ILLUSTRAZIONE ATTIVITA'

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 145 del 12/10/2023, con la quale è stato integrato il  
“Regolamento dei  Servizi e degli Uffici”, il quale all’art. 12Bis è prevista l’istituzione ed il 
funzionamento del Nucleo di Valutazione” dell’Ente, in conformità ai criteri dettati dagli artt. 7 
e 14 del D.Lgs. n. 150/2009, dal D.Lgs. n. 286/1999 e dall’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Tenuto conto che l’incarico in essere è in scadenza il 15/10/2024;

Ritenuto di dover procedere alla predisposizione di un avviso pubblico di selezione per la 
nomina del componente del Nucleo di valutazione costituito in forma monocratica ed assumere 
prenotazione di spesa a carico del bilancio pluriennale esercizi 2024-2027;

Preso atto che:
- l’art. 12bis, al comma 3, del “Regolamento dei  Servizi e degli Uffici”, dispone che, alla 
nomina del Nucleo di Valutazione, provvede il Sindaco e la sua durata è di tre anni rinnovabile 
una sola volta, anche se non può eccedere la durata del mandato del Sindaco stesso;
- con deliberazione n. 21/2012, la CIVIT (ora ANAC), conferma le precedenti decisioni, 
concludendo sul punto che, negli Enti Locali, l’organo competente ad adottare il provvedimento 
di nomina del Nucleo di Valutazione deve essere individuato nel Sindaco, principio, tra l’altro 
suffragato dall’art. 4, comma 2, lett.g) delle Legge Delega n. 15/2009;

- con la deliberazione n. 23 del 6 novembre 2012, la CIVIT(ora ANAC) ribadisce che, per le 
Regioni e gli Enti Locali, la costituzione degli OIV è una facoltà e non un obbligo, in quanto tali 
Amministrazioni possono, nella loro autonomia, demandare ad altri organi i compiti previsti dal 
D.Lgs. 150/2009.

Visto l’allegato schema di avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di nucleo di 
valutazione;

Tutto ciò premesso e ritenuto necessario avviare il procedimento di nomina di un componente 
del Nucleo di Valutazione, ai sensi dell’art. 12bis del vigente Regolamento dei servizi e degli 
uffici;

Richiamato il principio di trasparenza sancito dall’art. 11, del D.Lgs. n. 150/2009, direttamente 
applicabile agli Enti Locali e, di conseguenza, ritenuto necessario procedere all’approvazione di 
un avviso pubblico per la selezione del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica, 
all’approvazione della relativa domanda di partecipazione, da presentare previa compilazione, a 
cura degli interessati e del relativo disciplinare d’incarico, allegati al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

La Responsabile del Settore Servizi al Cittadino, viste:

- la premessa
- l’illustrazione attività

le approva e



Città Metropolitana di Milano

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare l’allegato avviso pubblico, la domanda di partecipazione e il relativo 
disciplinare d’incarico relativi alla selezione del Nucleo di Valutazione, in composizione 
monocratica, del Comune di Senago ed allegati al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale;

3. di pubblicare  gli atti di cui al punto n. 1), per 15 giorni consecutivi all’albo on line, nonché 
sul sito istituzionale dell’Ente e su Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2023;

4.  di determinare l’ammontare annuo spettante in € 5.000,00, omnicomprensivi;

5. di dare atto che la nomina avverrà con successivo decreto del Sindaco e che la durata è 
fissata in tre anni con regime di prorogatio fino a nuova nomina;  

6. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 5.000,00 
per ciascuno degli anni 2024-2027 sul cap. 6610 del bilancio pluriennale esercizio 2024/2027;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa M. Sandra Carnà;  

RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO

MARIA SANDRA CARNA' / Intesi Group S.p.A.
Atto sottoscritto digitalmente


